
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

N. GENERALE: 452      -      N. SERVIZIO: 152 

 

DEL 09/05/2024 

 

 

 

 
OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI CUNEO - PROGETTO 

DAL TITOLO "NATURA RESISTENTE" - IMPEGNO DI SPESA PER 

L'ACQUISTO DI MATERIALE VARIO DI ARREDP PER IL RIFUGIO 

"DETTO DALMASTRO" IN LOCALITA' SANTA MARGHERITA DI 

DRONERO. 

CIG B1556E947B - CIG B1556FA2 83      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile del servizio 

 
PREMESSO che:  

 

 il Comune di Dronero è proprietario dell’immobile sito in località Santa Margherita “Detto 
Dalmastro”, individuato catastalmente al foglio 66 particella 432, adibito a Rifugio escursionistico ai 
sensi dell’art. 2 comma 1 lettera a) della L.R. 8/2010, ;  

 negli anni sono state investite molte risorse per il recupero della struttura e il suo miglioramento; 

 è stata espressa la volontà dell’Amministrazione di affidare in concessione la gestione della 
struttura, in quanto il Rifugio partigiano rappresenta un importante punto di riferimento, nella 
bassa Valle Maira, anche nell’ambito dell’anello dei Percorsi Occitani;  

 con determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Tecnico Manutentivo e 
LL.PP. n. 362 del 20/04/2023 è stata aggiudicata, in via definitiva, la gestione del suindicato rifugio, 
affidandone l’incarico al Signor Menzio Roberto, residente in Borgata Villa n. 9 a Ceresole Reale 
(TO); 

 

DATO ATTO che 
 

- la Fondazione CRC ha pubblicato, ad inizio 2023, il Bando Explora all’interno della sfida “+ 
Sostenibilità”, attraverso il quale stimolare il territorio a sperimentare nuovi modi per vivere gli 
spazi outdoor, creare connessioni tra realtà locali e persone, valorizzare il patrimonio naturale 
della Provincia consentendo di poterne esplorare le bellezze paesaggistiche; 

- entro il 24/02/2023, data di scadenza del bando suddetto, il Comune di Dronero ha presentato la 
propria manifestazione di interesse nell’intento di valorizzare, attraverso tale bando, l’area del 
Rifugio; 

- con nota in data 20/03/2023 pervenuta in data 21/03/2023 ed acclarata al protocollo di questo 
Ente al n. 5282, la Fondazione CRC ha comunicato che il Comune di Dronero è stato ammesso alla 
seconda fase del Bando nella categoria SPAZI; 

- con DGC n. 146 del 11/05/2023 si è proceduto, pertanto, ai fini della partecipazione alle fasi 
successive della candidatura, ad individuare n. 10 soggetti, quali collaboratori nella realizzazione 
del progetto, dei quali n. 5 rientranti nelle categoria “Attività” e n. 5 nella categoria “beneficiari” 
come meglio indicato nel provvedimento richiamato e, nel contempo, ad approvare la bozza di 
Accordo di Partenariato per l’attuazione del Progetto “Natura resistente” finalizzato a disciplinare 
i rapporti tra i soggetti coinvolti;  

- in quella sede il comune di Dronero venne individuato quale Capofila dell’Accordo e venne 
stabilito il fabbisogno finanziario del Progetto ammontante ad € 26.000,00 dei quali € 20.000,00 
oggetto di richiesta di finanziamento ed € 6.000,00 quale compartecipazione di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che per rendere migliore l’area interna della struttura si rende necessario 
provvedere all’acquisto di n. 3 letti a castello, n. 6 materassi e n. 6 guanciali, per integrare quelli 
attualmente presenti, da mettere a disposizione dei fruitori del rifugio e degli escursioni che frequentano la 
zona; 

 

RAVVISATA, inoltre, la necessità di provvedere all’acquisto di n. 6 coprimaterassi e di n. 6 federe per 
guanciali per una maggiore protezione ed una maggiore igiene del materiale sopra acquistato; 

 

DATO ATTO che per le suindicate forniture sono state interpellate le seguenti ditte: 

 letti, materassi e guanciali: Mobili PAROLA con sede in Via Po, 1 – 12022 Busca; 

 coprimaterassi e federe per guanciali: BELTRAMO Chiara con sede in Via IV Novembre, 32 – 12025 
Dronero; 

 

VISTE le offerte di: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Mobili PAROLA con sede in Via Po, 1 – 12022 Busca in data 16/04/2024, per un importo pari ad € 2.199,00 
I.V.A. eclusa; 

 BELTRAMO Chiara con sede in Via IV Novembre, 32 – 12025 Dronero in data 23/04/2024, per un importo 
pari ad € 140,40 I.V.A. esclusa; 

 

ATTESO che, l’articolo 50 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” recita “...salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità...”: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATA la legge di stabilità 2019 (comma 130, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 L. 
296/2006) che deroga per i micro-acquisti di importo inferiore a 5.000 euro l’obbligo di riferirsi a soggetti 
aggregatori qualificati e permette quindi alle singole stazioni appaltanti di provvedere autonomamente agli 
approvvigionamenti che rientrino in tale limite di spesa; 

 

VISTO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il 
Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del 
loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in 
contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTI i codici CIG acquisito dall’ufficio: B1556E947B e B1556FA283; 
 

VISTI i DURC rilasciati dallo Sportello Unico Previdenziale dai quali risultano le regolarità contributive 
delle ditte Mobili PAROLA con sede in Via Po, 1 – 12022 Busca e BELTRAMO Chiara con sede in Via IV 
Novembre, 32 – 12025 Dronero; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei vari acquisti ammonta ad € 2.854,07 compreso IVA 22% e 
trova copertura al codice 07.01.2 - cap. 0233 – art. 90 del Bilancio 2024 che offre la necessaria disponibilità; 

 

ESPRESSO sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 
3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2032 n. 213; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 

- DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
- DI affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36, 

la fornitura di n. 3 letti a castello, n. 6 materassi e n. 6 guanciali alla Ditta Mobili PAROLA con sede 
in Via Po, 1 – 12022 Busca, per un importo pari ad € 2.682,78 ivi inclusi gli oneri fiscali e la fornitura 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di n. 6 coprimaterassi e di n. 6 federe per guanciali alla Ditta BELTRAMO Chiara con sede in Via IV 
Novembre, 32 – 12025 Dronero, contro il corrispettivo di € 140,40 I.V.A. inclusa; 
 

- DI dare atto che l’imputazione di spesa ed i codici CIG sono riportati nella tabella sotto indicata: 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1556E947B 2024 353 / 2 07012 8030 2033 90 U.2.02.01.10.001 2.199,00 

B1556FA283 2024 353 / 3 07012 8030 2033 90 U.2.02.01.10.001 140,40 

 

- DI trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 

 

- DI provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione delle fatture che a tale titolo 
verranno emesse. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

Dronero, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


